

平成 14 年度 決算
説明資料

株式会社 仙台銀行

目 次

平成14年度決算の概況		
1. 損益状況	単・連	1
2. 業務純益	単	3
3. 利鞘	単	3
4. 有価証券関係損益	単	3
5. 自己資本比率（国内基準）	連・単	4
6. R O E	単	4
7. 有価証券の評価損益	連・単	5
8. 配当状況	単	6
貸出金等の状況		
1. リスク管理債権の状況	単・連	7
2. 貸倒引当金の状況	単・連	8
3. 金融再生法開示債権	単	8
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	8
5. 業種別貸出金状況等	単	11
6. 預金、貸出金の残高	単	12

平成14年度 決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成14年度	平成13年度比	平成13年度
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	16,159 (15,130)	995 (280)	17,154 (15,410)
国内業務粗利益	15,403	1,233	16,636
資 金 利 益	13,147	236	13,383
役 務 取 引 等 利 益	1,238	273	1,511
そ の 他 業 務 利 益	1,016	725	1,741
国際業務粗利益	755	237	518
資 金 利 益	746	238	508
役 務 取 引 等 利 益	2	1	1
そ の 他 業 務 利 益	6	2	8
経費 (除く臨時処理分)	11,924	128	12,052
人 件 費	5,976	55	6,031
物 件 費	5,363	51	5,414
税 金	584	22	606
業務純益 (一般貸倒繰入前)	4,235	867	5,102
除く国債等債券損益(5勘定戻)	3,206	152	3,358
一般貸倒引当金繰入額	262	1,709	1,971
業 務 純 益	4,497	2,576	7,073
うち国債等債券損益 (5 勘定戻)	1,029	714	1,743
臨 時 損 益	3,498	2,776	6,274
不良債権処理額	1,889	2,301	4,190
貸 出 金 償 却	520	286	806
個別貸倒引当金繰入額	1,368	2,013	3,381
債 権 売 却 損	-	2	2
(貸倒償却引当費用 +)	(1,627)	(592)	(2,219)
株式等関係損益	1,436	458	1,894
株 式 等 売 却 益	517	416	101
株 式 等 売 却 損	1,109	1,109	0
株 式 等 償 却	845	1,151	1,996
そ の 他 臨 時 損 益	172	17	189
経 常 利 益	998	199	799
特 別 損 益	322	332	10
うち動産不動産処分損益	32	38	70
動 産 不 動 産 処 分 益	-	7	7
動 産 不 動 産 処 分 損	32	46	78
税 引 前 当 期 利 益	1,320	531	789
法人税、住民税及び事業税	22	833	855
法 人 税 等 調 整 額	869	1,381	512
当 期 利 益	428	17	445

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

(連結損益計算書ベース)

(単位：百万円)

	平成14年度	平成13年度比	平成13年度
連 結 粗 利 益	16,321	956	17,277
資 金 利 益	14,009	43	13,966
役 務 取 引 等 利 益	1,288	270	1,558
そ の 他 業 務 利 益	1,023	728	1,751
営 業 経 費	12,086	250	12,336
貸 倒 償 却 引 当 費 用	1,719	543	2,262
貸 出 金 償 却	570	252	822
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,392	2,018	3,410
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	242	1,730	1,972
債 権 売 却 損	-	2	2
株 式 等 関 係 損 益	1,436	458	1,894
そ の 他	56	47	103
経 常 利 益	1,134	248	886
特 別 損 益	327	309	18
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,461	557	904
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	45	848	893
法 人 税 等 調 整 額	904	1,382	478
少 数 株 主 利 益	1	2	1
当 期 純 利 益	509	19	490

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	2	0	2
持分法適用会社数	-	-	-

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益【単体】 (単位：百万円)

	14年度		13年度
		13年度比	
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	4,235	867	5,102
職員一人当たり(千円)	5,152	719	5,871
(2) 業務純益	4,497	2,576	7,073
職員一人当たり(千円)	5,471	2,668	8,139

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員(他社出向者及び定年嘱託者を除く)により算出しております。

3. 利鞘【単体】

	14年度		13年度
		13年度比	
(1) 資金運用利回(A)	2.04%	0.16%	2.20%
貸出金利回	2.61	0.08	2.69
有価証券利回	1.19	0.02	1.21
(2) 資金調達原価(B)	1.77	0.19	1.96
預金等利回	0.04	0.12	0.16
(3) 総資金利鞘(A) - (B)	0.27	0.03	0.24

4. 有価証券関係損益【単体】 (単位：百万円)

	14年度		13年度
		13年度比	
国債等債券損益	1,029	714	1,743
売却益	930	1,023	1,953
償還益	199	172	27
売却損	15	15	-
償還損	29	55	84
償却	54	99	153
株式等損益	1,436	458	1,894
売却益	517	416	101
売却損	1,109	1,109	0
償却	845	1,151	1,996

5. 自己資本比率（国内基準）【連結】

（単位：百万円）

	15年3月末		14年3月末
	[速報値]	14年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.22%	0.08%	7.30%
(2) 基本的項目	14,956	633	14,323
(3) 補完的項目	9,600	853	10,453
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,934	-	1,934
(ロ) うち劣後ローン残高	5,440	960	6,400
(4) 控除項目 （他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額）	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	24,557	220	24,777
(6) リスクアセット	340,110	1,087	339,023

自己資本比率（国内基準）【単体】

（単位：百万円）

	15年3月末		14年3月末
	[速報値]	14年3月末比	
(1) 自己資本比率	7.71%	0.11%	7.82%
(2) 基本的項目	17,043	550	16,493
(3) 補完的項目	8,963	855	9,818
(イ) うち自己資本に計上された再評価差額	1,316	-	1,316
(ロ) うち劣後ローン残高	5,540	860	6,400
(4) 控除項目 （他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額）	-	-	-
(5) 自己資本額 (2)+(3)-(4)	26,006	306	26,312
(6) リスクアセット	337,116	708	336,408

6. ROE【単体】

	14年度		13年度
		13年度比	
業務純益ベース （一般貸倒引当金繰入前）	19.06%	2.83%	21.89%
業務純益ベース	20.23	10.12	30.35
当期利益ベース	1.92	0.01	1.91

7. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部資本直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

(2) 評価損益

(単位：百万円)

【連結】	15年3月末				14年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	220	153	245	25	67	110	43
その他有価証券	2,088	1,282	1,947	4,035	3,370	1,051	4,422
株 式	2,447	1,216	830	3,277	3,663	192	3,856
債 券	784	236	1,109	324	548	839	290
そ の 他	425	170	7	433	255	19	275
出 資 金	0	0	-	0	-	-	-
合 計	1,868	1,435	2,192	4,060	3,303	1,162	4,465
株 式	2,447	1,216	830	3,277	3,663	192	3,856
債 券	1,021	390	1,346	324	631	949	318
そ の 他	442	171	16	458	271	19	291
出 資 金	0	0	-	0	-	-	-

- (注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。
 2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
 3. 平成15年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、1,446百万円であります。
 4. 平成15年3月末における「その他有価証券」には、「その他資産」中の出資金を含めております。

(単位：百万円)

【単体】	15年3月末				14年3月末		
	評価損益	前期比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	220	153	245	25	67	110	43
その他有価証券	2,088	1,282	1,947	4,035	3,370	1,051	4,422
株 式	2,447	1,216	830	3,277	3,663	192	3,856
債 券	784	236	1,109	324	548	839	290
そ の 他	425	170	7	433	255	19	275
出 資 金	0	0	-	0	-	-	-
合 計	1,868	1,435	2,192	4,060	3,303	1,162	4,465
株 式	2,447	1,216	830	3,277	3,663	192	3,856
債 券	1,021	390	1,346	324	631	949	318
そ の 他	442	171	16	458	271	19	291
出 資 金	0	0	-	0	-	-	-

- (注) 1. 満期保有目的の債券で時価のあるものを含んでおります。
 2. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
 3. 平成15年3月末における「その他有価証券」に係る評価差額金（相当額）は、1,446百万円であります。
 4. 平成15年3月末における「その他有価証券」には、「その他資産」中の出資金を含めております。

8. 配当状況【単体】

(単位：百万円)

	14年度	13年度
1 株当り年間配当金	50円00銭	50円00銭
中 間	25円00銭	25円00銭
期 末	25円00銭	25円00銭
配当金総額(年間)	379百万円	379百万円
配当性向	88.56%	85.10%
株主資本配当率	1.99%	2.06%

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位：百万円)

		15年3月末		14年3月末
				14年3月末比
リスク管理債権額	破綻先債権額	5,666	2,071	3,595
	延滞債権額	28,223	2,345	30,568
	3ヵ月以上延滞債権額	220	38	182
	貸出条件緩和債権額	5,990	177	5,813
	合計	40,100	60	40,160

貸出金残高(末残)	475,952	3,182	472,770
-----------	---------	-------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.19%	0.43%	0.76%
	延滞債権額	5.92%	0.54%	6.46%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.04%	0.01%	0.03%
	貸出条件緩和債権額	1.25%	0.03%	1.22%
	合計	8.42%	0.07%	8.49%

【連結】

(単位：百万円)

		15年3月末		14年3月末
				14年3月末比
リスク管理債権額	破綻先債権額	5,671	2,058	3,613
	延滞債権額	28,245	2,342	30,587
	3ヵ月以上延滞債権額	255	45	210
	貸出条件緩和債権額	5,997	180	5,817
	合計	40,170	59	40,229

貸出金残高(末残)	471,609	3,372	468,237
-----------	---------	-------	---------

貸出金残高比	破綻先債権額	1.20%	0.43%	0.77%
	延滞債権額	5.98%	0.55%	6.53%
	3ヵ月以上延滞債権額	0.05%	0.01%	0.04%
	貸出条件緩和債権額	1.27%	0.03%	1.24%
	合計	8.51%	0.08%	8.59%

2. 貸倒引当金の状況

【単体】

(単位：百万円)

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
貸倒引当金	9,234	930	10,164
一般貸倒引当金	2,446	262	2,708
個別貸倒引当金	6,788	668	7,456

【連結】

(単位：百万円)

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
貸倒引当金	9,272	920	10,192
一般貸倒引当金	2,456	243	2,699
個別貸倒引当金	6,815	678	7,493

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
破産更生債権及びこれに準ずる債権	12,368	2,231	10,137
危険債権	21,616	2,504	24,120
要管理債権	6,210	214	5,996
合 計	40,195	59	40,254

4. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	15年3月末	14年3月末
保全額(C)	37,810	39,654
貸倒引当金	7,717	8,427
特定債権者引当金	-	-
担保保証等	30,093	31,227
保 全 率 (保全額 / 開示債権額)	94.0%	98.5%

参考 1 自己査定、金融再生法に基づく開示債権およびリスク管理債権の関係（15年3月末）

（単位：億円）

自己査定		金融再生法開示債権	リスク管理債権	
破綻先	57	破産更生債権 およびこれらに 準ずる債権	破綻先債権	56
実質破綻先	66		危険債権	延滞債権
破綻懸念先	216	要管理債権		3ヵ月以上延滞債 権
要注意先	要管理先	78	貸出条件緩和債権	59
	要管理先 以外の 要注意先	649	合 計	401
正常先	3,743	（ 小計 401 ）		
合 計	4,810	正常債権		
		合 計		
				4,810

参考 2 金融再生法開示債権の保全内訳（15年3月末）

（単位：百万円）

	債権額 (A)	保全額 (B)		保全率 (B/A)	
		担保保証等	貸倒引当金		
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	12,368	12,368	9,577	2,790	100.0%
危険債権	21,616	20,400	16,791	3,608	94.3%
要管理債権	6,210	5,042	3,723	1,318	81.1%
合計	40,195	37,810	30,093	7,717	94.0%

参考 3 自己査定と償却・引当

債務者区分	償却・引当基準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要注意先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後1年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
要管理先債権	過去の貸倒実績率に基づく予想損失率より今後3年間の予想損失額を算定し、一般貸倒引当金に計上
破綻懸念先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額に、過去の貸倒実績率に基づく今後3年間の予想損失率を乗じ、個別貸倒引当金に計上
実質破綻先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却
破綻先債権	債権額から担保の処分見込額および保証等による回収可能見込額を控除した額の全額を個別貸倒引当金に計上するか直接償却

5 . 業種別貸出金状況等

業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	-	-	472,770
製 造 業	-	-	29,249
農 業	-	-	2,120
林 業	-	-	299
漁 業	-	-	710
鉱 業	-	-	97
建 設 業	-	-	41,587
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	280
運 輸 ・ 通 信 業	-	-	17,211
卸 売 ・ 小 売 業、飲 食 業	-	-	59,554
金 融 ・ 保 険 業	-	-	26,036
不 動 産 業	-	-	48,681
サ - ビ ス 業	-	-	78,887
地 方 公 共 団 体	-	-	26,854
そ の 他	-	-	141,204
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	475,952	-	-
製 造 業	27,928	-	-
農 業	1,594	-	-
林 業	283	-	-
漁 業	632	-	-
鉱 業	83	-	-
建 設 業	39,178	-	-
電気・ガス・熱供給・水道業	290	-	-
情 報 通 信 業	2,888	-	-
運 輸 業	16,364	-	-
卸 売 ・ 小 売 業	45,708	-	-
金 融 ・ 保 険 業	13,002	-	-
不 動 産 業	58,316	-	-
各 種 サ - ビ ス 業	78,207	-	-
地 方 公 共 団 体	35,420	-	-
そ の 他	156,051	-	-

(注) 平成14年3月7日付総務省告示第139号により「日本標準産業分類」が改訂され、同年10月1日から適用されたことに伴い、「国内（除く特別国際金融取引勘定分）」に係る各業種別の貸出金残高は、前事業年度末は改訂前の日本標準産業分類の区分にもとづき、当事業年度末は改訂後の日本標準産業分類の区分にもとづき記載しております。

消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
消費者ローン残高	155,498	13,994	141,504
うち 住宅ローン残高	131,476	14,633	116,843
うち その他ローン残高	24,021	640	24,661

中小企業等貸出比率【単体】

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
中小企業等貸出比率	84.62%	2.32%	86.94%

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業、サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

6. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	15年3月末		14年3月末
		14年3月末比	
預 金 (未 残)	716,342	4,193	712,149
預 金 (平 残)	699,268	15,990	715,258
貸 出 金 (未 残)	475,952	3,182	472,770
貸 出 金 (平 残)	464,239	3,745	467,984